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PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 
 

Objektivat e përgjithshme lëndore: 

 Të pajisë studentët me njohuri teorike dhe praktike mbi zhvillimin fizik, kognitiv dhe 

psikosocial gjatë moshës shkollore dhe adoleshencës.Të aftësojë studentët për të kuptuar 

ndikimin e faktorëve të ndryshëm në zhvillimin e personalitetit dhe sjelljes së nxënësit në 

moshën shkollore.Të përgatisë studentin-mësues për të përshtatur procesin mësimor në funksion 

të nevojave zhvillimore të nxënësve. 

 

Objektivat specifike lëndore: 

1.Të analizojë dhe të krahasojë teoritë kryesore të zhvillimit njerëzor si bihejviorizmi, 

konstruktivizmi dhe psikosocialja. 

2.Të identifikojë ndryshimet dhe tiparet kryesore të zhvillimit fizik, kognitiv dhe emocional gjatë 

periudhave të fëmijërisë dhe adoleshencës. 

3.Të vlerësojë ndikimin e faktorëve psikosocialë në formimin e personalitetit dhe sjelljes së 

fëmijëve dhe adoleshentëve në kontekstin edukativ. 

 

Rezultatet e pritshme: 

1.Studenti përshkruan me saktësi proceset dhe etapat e zhvillimit fizik, kognitiv dhe psikosocial 

të fëmijëve dhe adoleshentëve. 

2.Studenti demonstron njohuri për teoritë themelore të zhvillimit njerëzor dhe zbaton konceptet 

përkatëse në situata konkrete arsimore. 

3.Studenti është në gjendje të analizojë faktorët që ndikojnë negativisht në zhvillimin e 

adoleshentëve dhe të propozojë ndërhyrje edukative të përshtatshme. 

 

 

 


